
Istnieją działania możliwe do podjęcia przez Miasto
Poznań na rzecz rozwoju kapitału ludzkiego w oświacie.

Należy zwiększyć liczbę godzin pracy psychologów w
placówkach, zwłaszcza w przedszkolach.

Warto wprowadzić nowe programy uwrażliwiające
dzieci i młodzież na problemy osób z
niepełnosprawnością.

W szczególny sposób należy uwrażliwiać
społeczeństwo na problemy osób w spektrum autyzmu.

Zaburzenia ze spektrum autyzmu diagnozuje się już u 1
na 100 polskich dzieci wedle danych Fundacji JiM.

Należy organizować warsztaty dla rodziców i nauczycieli, aby
uwrażliwić ich na istotną potrzebę wczesnej diagnozy dzieci w
kierunku spektrum autyzmu, aby zapobiegać problemom
psychicznym dzieci i młodzieży w późniejszym okresie.

Warto jest rozwijać kapitał ludzki poprzez intensyfikację
współpracy międzynarodowej.

Wymiany uczniów z innymi państwami mogą dać okazję
do zaobserwowania nawyków pozytywnie
wpływających na jakość edukacji.

Zapoznanie się z nowymi ludźmi wzbogaca
doświadczenie i pomaga w inny sposób postrzegać
świat.

Miasto Poznań jest w stanie podnieść kompetencje
zarządcze dyrektorów szkół.

Kompetencje zarządcze są nieznaczące bez rozwijania
kompetencji interpersonalnych.

Istnieje ryzyko skupienia się na kompetencjach
zarządczych z pominięciem kompetencji
interpersonalnych.

AND

Miasto Poznań jest w stanie podejmować efektywne
działania na rzecz podniesienia kompetencji nauczycieli.

Miasto Poznań jest w stanie podejmować efektywne
działania na rzecz podwyższenia kompetencji
dyrektorów szkół.

Miasto Poznań jest w stanie wpłynąć na postrzeganie
zawodu nauczyciela jako atrakcyjnego dla osób
kompetentnych.

Zawód nauczyciela będzie przyciągał osoby
kompetentne, jeśli ich praca i wiedza będzie adekwatnie
wynagradzana i doceniana przez społeczeństwo.

Wywieranie wpływu na błędną interpretację wartości
zawodu bez zmiany warunków pracy jest manipulacją. AND

Należy wpłynąć na postrzeganie zawodu nauczyciela
przez całe polskie społeczeństwo.

Obecnie zawód nauczyciela nie cieszy się prestiżem.

Zmiana w postrzeganiu zawodu nauczyciela może mieć
wpływ na podniesienie poziomu zaufania, jakim
społeczeństwo obdarzy nauczycieli.

Nie da się podnieść zaufania do nauczycieli "odgórnie",
przez instytucje.

Zaufanie należy budować, wypracować poprzez swoją
wartościową pracę.

Miasto Poznań jest w stanie wpłynąć na zwiększenie
kompetencji cyfrowych nauczycieli.

Problemy techniczne i braki w sprzęcie (zarówno prywatnym
jak i szkolnym) oraz oprogramowaniu mogą utrudniać edukację
w zakresie technologii informatycznych.

Warto organizować bezpłatne warsztaty w małych
grupach z zakresu wykorzystania technologii
informacyjno-komunikacyjnych (TIK) w edukacji.

Uczniowie często są biegli w technologiach
informatycznych.

Większa wiedza nauczycieli na temat technologii
informatycznych mogłaby znacznie ułatwić
przekazywanie wiedzy, na przykład w sposób
interaktywny.

Miasto Poznań może wsłuchać się w głos nauczycieli, w
których obszarach czują deficyt i jakie kompetencje chcą
doskonalić.

Dla uczniów i nauczycieli można organizować szkolenia
z komunikacji bez przemocy.

Warto jest zorganizować międzyszkolną sieć nauczycieli
specjalizujących się w danym przedmiocie.

Umiejętności komunikacyjne mają znacznie większy
wpływ na społeczność szkolną niż twarda wiedza.

W dobrej edukacji nic nie jest w stanie zastąpić
nauczyciela - jego doświadczenia i osobowości w
kontakcie z uczniem.

W obecnych czasach jest wiele źródeł zdobywania
wiedzy, natomiast bardzo źle wyglądają relacje
społeczne i na nie należy położyć duży nacisk.

Obecnie, gdy informacja jest powszechnie dostępna, należy
przede wszystkim kłaść nacisk na umiejętności weryfikacji czy
dana informacja jest prawdziwa czy też nie.

Szkolenia dla nauczycieli z komunikacji bez przemocy
polepszą komunikację z uczniami.

Twardą wiedzę zapewnić mogą współczesne
technologie informacyjne.

Należy wykorzystać potencjał dydaktyczny jaki
zapewnia machine learning.

Współczesny stan nauki nie pozwala z pewnością
stwierdzić, czy machine learning może być istotnym
wsparciem dydaktycznym w oświacie.

Istnieją już praktyczne zastosowania machine learning
wspierające edukację.

Można wykorzystać istniejącą już Sieć współpracy i
samokształcenia doradców metodycznych Ośrodka
Doskonalenia Nauczycieli w Poznaniu.

Skupienie większości nauczycieli przy istniejących platformach
przyczyni się do współpracy, dzielenia się wiedzą i
doświadczeniem oraz integracji środowiska.

Należy udoskonalić i rozpowszechnić istniejące
platformy zamiast tworzyć nowe.

Istnieje możliwość ulepszenia i rozbudowania sieci
współpracy ODN w Poznaniu.

Należy stworzyć platformy do wymiany dobrych praktyk
wśród interesariuszy poznańskiej oświaty.

Istnieją sposoby, w jakie Miasto Poznań może udzielać
instytucjonalnego wsparcia dla innowacji.

Istnieje ryzyko, że tworzenie platformy do wymiany
dobrych praktyk będzie związane ze zbyt wieloma
trudnościami.

Poznańska oświata potrzebuje nowych, skutecznych
programów wychowawczo-profilaktycznych.

Miasto Poznań powinno zbierać wiedzę o
zapotrzebowaniu szkół i placówek oświatowych.

W zbieraniu wiedzy o zapotrzebowaniu placówek
oświatowych można korzystać z ankiet.

Zbieranie wiedzy o zapotrzebowaniu placówek
oświatowych umożliwi bycie na bieżąco z pojawiającymi
się problemami.

Zbieranie wiedzy o zapotrzebowaniu placówek
oświatowych będzie potwierdzać zainteresowanie ze
strony miasta.Istnieją sposoby na wspieranie partnerstw uczniów i

społeczności lokalnej Poznania.

Istnieją możliwe do podjęcia działania na rzecz
intensyfikacji współpracy pomiędzy różnymi
interesariuszami systemu oświaty.

Przy tworzeniu platformy do wymiany dobrych praktyk
trudnością może być dostosowanie jej do różnych
obszarów tematycznych.

Aby platformy do wymiany dobrych praktyk były
skuteczne, należy przeprowadzić warsztaty ich
użytkowania.

Przeprowadzanie warsztatów użytkowania
oprogramowania jest częścią dobrego procesu user
experience design.

Należy powołać Miejski Ośrodek Rozwoju Edukacji,
który kultywować będzie współpracę pomiędzy różnymi
interesariuszami systemu oświaty w Poznaniu.

Kolejna instytucja nie rozwiązuje problemu, współpracę
kultywuje się przez wspólne inicjatywy i zaangażowanie a nie
odgórne narzucanie ich przez instytucje.

Poważnym problemem jest brak dialogu między
uczniami, rodzicami i pracownikami oświaty.

Indywidualne nawyki i cechy osobowości
poszczególnych uczniów, rodziców i pracowników
oświaty utrudniają owocną komunikację.

Bardziej niż indywidualne cechy w komunikacji
przeszkadza konflikt interesów poszczególnych stron.

Różni interesariusze systemu oświaty nie rozumieją
wzajemnie swoich potrzeb.

Brakuje instytucjonalnych rozwiązań ułatwiających dialog
pomiędzy uczniami, rodzicami i pracownikami oświaty, którzy
często różnią się sposobami komunikacji.

W sytuacjach konfliktowych brakuje bezpośredniego
kontaktu między uczniami, nauczycielami i
pracownikami oświaty.

W sytuacjach konfliktowych problematycznym zjawiskiem jest
zbyt pochopne odwoływanie się do wyższych instancji, zanim
spróbuje się rozwiązać problem z osobami bezpośrednio
zaangażowanymi.

W sytuacjach bardzo konfliktowych warto skorzystać z pomocy
mediatora (osoby przeszkolonej), by na szczeblu szkolnym
uniknąć odwoływania się do wyższych instancji.

W ramach kształcenia ustawicznego warto wprowadzić
działania na rzecz rozwoju doradztwa
edukacyjno-zawodowego dla uczniów i dorosłych.

Obecnie nauczyciele nie mają wystarczających
kompetencji, żeby prowadzić doradztwo
edukacyjno-zawodowe.

Miasto Poznań powinno podjąć działania na rzecz
rozwoju kapitału ludzkiego w oświacie.

Celem publicznej edukacji nie jest gromadzenie
jakiegokolwiek kapitału (w tym ludzkiego).

Publiczna edukacja powinna powinna uwzględniać wiele
aspektów kształcenia i rozwoju człowieka, w tym te
mające wartość rynkową.

Miasto Poznań nie ma jasnej strategii wpływania na
postrzeganie zawodu nauczyciela jako atrakcyjnego dla
osób kompetentnych.

Miasto Poznań nie podejmuje obecnie działań na rzecz
podwyższania kompetencji nauczycieli.

Jeżeli Miasto Poznań jest w stanie podejmować efektywne
działania na rzecz podwyższenia kompetencji nauczycieli, to
powinny one być priorytetem polityki oświatowej.

AND

Kompetencje nauczyciele mają większe znaczenie dla
jakości edukacji niż kompetencje dyrektorów placówek
oświatowych.

Inspiracja pomysłami innych osób pozwala lepiej działać
w swoim obszarze.

Międzyszkolna sieć nauczycieli specjalizujących się w
danym przedmiocie ułatwi wymianę praktycznych
doświadczeń.

Sama wymiana doświadczeń oraz zebranie specjalistów
w jednym miejscu nie gwarantują podniesienia
kompetencji nauczycieli.

Współpraca międzynarodowa pozwala na rozwój
językowy, społeczno-kulturowy oraz strategiczny.

Programy uwrażliwiające dzieci i młodzież na problemy
osób z niepełnosprawnością będą procentowały
większym poziomem empatii w społeczeństwie.

Programy uwrażliwiające dzieci i młodzież na problemy
osób z niepełnosprawnością niwelują stres związany z
brakiem akceptacji przez rówieśników.

Programy uwrażliwiające dzieci i młodzież na problemy
osób z niepełnosprawnością umożliwiają tym osobom
równy dostęp do edukacji.

Wiedza na temat problemów osób z
niepełnosprawnością pomaga niwelować marginalizację
tej grupy oraz zwalczać stereotypy na jej temat.

Miejski Ośrodek Rozwoju Edukacji pozwoli skupić różne
działania różnych podmiotów.

Istnieją sposoby na przełamanie barier komunikacyjnych
pomiędzy różnymi interesariuszami, wynikających z
różnic pokoleniowych.

Usprawnienie komunikacji pomiędzy interesariuszami systemu
edukacji pozwoli na lepsze wzajemne zrozumienie swoich
potrzeb przez uczniów i nauczycieli. Obecnie komunikacja uczniów i nauczycieli bywa

utrudniona ze względu na różne kody kulturowe.

Organizacja Edukacyjnego Panelu Obywatelskiego z udziałem
nauczycieli, uczniów i specjalistów pozwoli w sposób
deliberatywny wprowadzić potrzebne zmiany w lokalnym
systemie edukacji.

Poznańska oświata potrzebuje upowszechnienia
wymiany innowacji i dobrych praktyk.

Obecnie poznańska oświata nie odpowiada na
wyzwania współczesnego świata.

Upowszechnianie przez poznańską oświatę wymianę
innowacyjnych i dobrych praktyk pozwoli na docenienie
uczniów i nauczycieli.

Samo upowszechnienie wymiany innowacyjnych i
dobrych praktyk nie wpływa na docenienie uczniów i
nauczycieli.

Samo upowszechnienie wymiany innowacji i dobrych
praktyk nie daje gwarancji zainteresowania ze strony
nauczycieli.

Potrzebna jest rzetelna kampania informacyjna z wyraźnym
zaznaczeniem tego, co poszczególni interesariusze poznańskiej
oświaty mogą zrobić dla innych/przekazać innym i jakie to
będzie mieć przełożenie na rzeczywistość.

Istnieje ryzyko, że platforma do wymiany dobrych
praktyk nie wzbudzi zainteresowania wśród
interesariuszy poznańskiej oświaty.

Nauczycielom powinny zostać zapewnione publicznie
dostępne, zróżnicowane szkolenia i kursy podnoszące
kompetencje kluczowe w ich pracy.

Rozwijanie kompetencji miękkich nauczycieli jest
kluczowe dla poprawy funkcjonowania systemu
oświaty.

Nauczyciele powinni podnosić te kompetencje, które są
faktycznie związane z ich obszarem pracy, a nie te,
których kursy są właśnie oferowane.

Wprowadzenie standardów kompetencyjnych podniesie
prestiż zawodu nauczyciela.

System motywowania
nauczycieli wymaga poprawy.

Należy wprowadzić efektywniejsze sposoby
motywowania nauczycieli.

Obecnie dla wielu dobrze wykształconych i
kompetentnych osób zawód nauczyciela nie jest
atrakcyjny.

Przeładowani biurokracją nauczyciele tracą motywację
do nauczania.

Warto udoskonalić istniejące sposoby finansowego
motywowania nauczycieli.

Miasto Poznań powinno zadbać o wprowadzenie
systemu zajęć dodatkowych/konsultacji, za które
nauczyciele powinni dostawać wynagrodzenie.

Zajęcia pozalekcyjne oraz kółka zainteresowań umożliwiają
nauczycielowi wykroczenie poza program nauczania i
zwiększenie zainteresowania uczniów swoim przedmiotem.

Wielu nauczycieli musi zrealizować rozbudowany program
mając do dyspozycji tylko 1 godzinę zajęć w tygodniu, co
uniemożliwia rozwijanie wątków, które interesują uczniów, lecz
nie mieszczą się w programie.

Zajęcia pozalekcyjne dają duża wartość uczestniczącym
w nich uczniom i uczennicom.

Przygotowywanie i prowadzenie zajęć pozalekcyjnych wymaga
czasu i zaangażowania nauczycieli na tej samej zasadzie, co
przygotowywanie i prowadzenie standardowych lekcji.

AND

Zajęcia pozalekcyjne dają możliwość rozwoju dziecka w sferach
ponadprogramowych (nauka tańca, programowanie, balet, gra
na instrumencie, tworzenie zespołów muzycznych, nagrywanie
filmów, przedstawień, wyjścia szkolne itd.).

Przy rekrutacji na stanowiska nauczyciela większą rolę
powinny odgrywać kompetencje miękkie.

W przypadku zajęć praktycznych i technicznych
istotniejsze od posiadania kompetencji miękkich jest
bycie fachowcem.

Niektórzy zostają nauczycielami przez szybkie zrobienie
kursu pedagogicznego, który nie rozwija kompetencji
miękkich.

Kompetencje miękkie to tylko jeden z czynników, które
składają się na dobrego nauczyciela.

Dobry nauczyciel powinien wykazywać zainteresowanie swoją
dziedziną oraz starać się to zainteresowanie przekazać
uczniom, nawet jeśli wykraczałoby to poza program nauczania.

Program nauczania jest skonstruowany tak, że nie
pozostawia wiele czasu na lekcje wykraczające poza
program.

Jeśli nauczyciel twierdzi, że nie ma czasu na odpowiedź na
zadane przez ucznia pytania, z dużym prawdopodobieństwem
po prostu nie zna na to pytanie odpowiedzi.

Warto uświadamiać nauczycieli, jak postępować w
sytuacji, kiedy nie znają odpowiedzi na pytania uczniów.

Umiejętność przyznania się do niewiedzy pomaga
budować autorytet.

Uczniowie czują się lekceważeni, kiedy nauczyciele
unikają odpowiedzi na stawiane przez nich pytania.

Międzynarodowe inicjatywy oświatowe pozwalają na
podniesienie kompetencji nauczycieli i dyrektorów, dzięki
wymianie doświadczeń między interesariuszami z różnych
systemów i kręgów kulturowych.

Wsparcie międzynarodowych inicjatyw oświatowych
przez miasto Poznań pozwoli porównać lokalne systemy
nauczania z systemami za granicą.

Warto jest wspierać partnerstwa uczniów i społeczności
lokalnej Poznania.

Partnerstwa z lokalną społecznością dadzą uczniom
nowe możliwości rozwoju oraz umożliwią wymianę
pomysłów.

Doradztwo edukacyjno-zawodowe w polskich szkołach
nie realizuje praktycznego programu (staże, symulacje
rozmowy o pracę).

Warto organizować w szkołach spotkania z
przedsiębiorcami, którzy opowiadaliby uczniom i
uczennicom o praktycznych realiach rynku pracy.

Najpierw należy udoskonalić i wprowadzić w życie te
programy, które zostały już stworzone.

Miasto Poznań powinno zaangażować się w tworzenie i
wprowadzanie nowych programów uwrażliwiających dzieci i
młodzież na problemy osób z niepełnosprawnością - nie
powinno to być wyłącznie oddolną inicjatywą rodziców czy
fundacji (jak np. Lekcja Akceptacji na temat autyzmu
prowadzona przez Fundację Na Niebiesko).

Wymiana dobrych praktyk przez nauczycieli służy
rozwojowi uczniów.

Wymiana dobrych praktyk przez nauczycieli służy ich
rozwojowi.

Wymiana dobrych praktyk przez nauczycieli służy
rozwojowi społeczności lokalnej.

Możliwe jest wprowadzenie realistycznych standardów
pracy nauczycieli, które pomogą im efektywnie
wykonywać misję edukacyjną.

Realistyczne standardy muszą być zbiurokratyzowane.

Wprowadzanie biurokratycznych standardów pracy
zabiera czas osobom wykonującym misję edukacyjną.

AND

Udział nauczycieli w wyjazdach studyjnych pozwala im
na wymianę dobrych praktyk.

Udział w wyjazdach studyjnych powoduje chwilowe
zaniedbanie obowiązków.

Wymiana dobrych praktyk nie powinna następować przy
jednoczesnym chwilowym zaniedbaniu obowiązków.

AND

Istnieją możliwe do wprowadzenia metody premiowania
nauczycieli spełniających wyznaczone standardy.

Możliwe jest wprowadzenie premiowania za spełnianie
wyznaczonych nierealistycznych standardów.

Dyrektorzy i nauczyciele posiadają różne systemy
wartości.Premiowanie nauczycieli zależne jest od dyrektorów

szkół, w których pracują.

AND

Nauczyciele mogą uczęszczać na kursy podnoszące ich
kompetencje miękkie.

Przez niedofinansowanie szkoły nie mogą delegować
nauczycieli na specjalistyczne kursy.

Przez zbytnie obciążenie obowiązkami ze strony
systemu edukacji nauczyciele nie mają czasu uczęszczać
na kursy.

Większość propozycji dostępnych publicznie szkoleń
(kursów) dla nauczycieli dotyczy wiedzy teoretycznej
(naukowej) lub metod pracy z uczniami.

Przeszkodą dla nauczania poprzez relacje jest niski
poziom kompetencji interpersonalnych wśród
nauczycieli.

Specjalizacje nauczycielskie na większości kierunków
studiów nie zapewniają właściwego przygotowania z
zakresu psychologii. Warunki zewnętrzne promują stosowanie

nieempatycznych form komunikacji.

Coraz więcej nauczycieli zdobywa kompetencje w
zakresie nakierowania na zrozumienie potrzeb leżących
w emocjach.

AND

Nauczyciel jako osoba o wysokiej samoświadomości
poprzez modelowanie pokazuje w jaki sposób
skuteczniej współpracować i komunikować się.

Coraz więcej nauczycieli zdobywa kompetencje w takich
technikach jak minimediacje, komunikacja Gordona czy
porozumiewanie się bez przemocy.

„Pruski model edukacji” odbiera uczniom kreatywność.

„Pruski model edukacji” charakteryzuje się częstym
ocenianiem z zapamiętanych informacji.

„Pruski model edukacji” charakteryzuje się dominacją
formy wykładowej.

Poznańska oświata powinna odejść od „pruskiego
modelu edukacji”.

„Pruski model edukacji” charakteryzuje się sztywnymi
ramami nauczania.

Sztywne ramy nauczania dostarczają treści potrzebne
do rozwoju ogólnego.

AND

Przyswojenie treści potrzebnych do rozwoju ogólnego
jest koniecznym elementem rozwoju indywidualnego.

Sztywne ramy nauczania dostarczają treści potrzebne
do rozwoju ogólnego.

AND

Poznańska oświata powinna przyjąć model „szkoły
minimalnej”.

Model „szkoły minimalnej” realizuje jedynie minimum
programowe.

Główną przeszkodą w spełnianiu misji edukacyjnej przez
nauczycieli jest przeładowana podstawa programowa.

AND

Poprzez zbytnie ustandaryzowanie nauczyciele nie
posiadają odpowiedniej swobody w efektywnym
realizowaniu misji edukacyjnej.

Kształtowanie wśród uczniów ciekawości jest cechą
edukacji.

Oświata powinna skupiać się na kultywowaniu
ciekawości uczniów.

AND

Oświata powinna sporadycznie
testować wiedzę.

Wprowadzenie strategii „szkoły minimalnej” w lokalnej
oświacie spowoduje obniżenie poziomu wykształcenia
mierzonego w postaci ocen z egzaminów zewnętrznych na tle
edukacji w kraju.

Model „szkoły minimalnej” nie dostarcza uczniom
autorytetów i wzorców.

Niedostarczenie uczniom autorytetów i wzorców może
skutkować niską motywacją do uczenia się na egzaminy
zewnętrzne.

AND

Nacisk na zdobywanie szczegółowej wiedzy z wielu
dziedzin rodzi w przyszłości wybitnych specjalistów.

Oświata powinna wspomagać przyszłą specjalizację
uczniów.

AND

Wiedza uzyskana poprzez nacisk szkolny nie jest w
stanie dorównać wiedzy pasjonata.

Oświata powinna wspomagać budowanie postaw
pozwalających uczniom radzić sobie w zmiennym
otoczeniu.

Oświata powinna stwarzać możliwości harmonijnego
rozwoju uczniów.

Harmonijny rozwój nie powinien być zaburzany przez
zmienność otoczenia.

AND

Oświata powinna wspomagać rozwój umiejętności
uczniów.

Oświata powinna wspomagać rozwój
samoświadomości uczniów.

Swobodne myślenie uczniów
jest cechą edukacji. Szkoła minimalna umożliwia podążanie za mocnymi

stronami i zainteresowaniami uczniów poprzez
uwolnienie ich czasu.

Realizacja w szkole jedynie minimum programowego
oznacza więcej czasu dla uczniów na samorozwój.AND

Oświata powinna skupiać się
na budowaniu relacji.

Nie każdy uczeń chce skupiać się na budowaniu relacji z
nauczycielem czy rówieśnikami.

Średnia ilość uczniów w klasie jest zbyt duża, aby
nauczyciele mogli efektywnie budować relacje.

Mała liczba uczniów w klasie sprzyja pracy wszystkich
na lekcji.

Aktywność w czasie lekcji wpływa pozytywnie na rozwój
mocnych stron ucznia.

Mała liczba uczestników lekcji wzmaga aktywność
uczniów.

AND


